

## Fonds Placide-Gaudet (boîte 87)

---

1. 87-1

Robichaud, Otho

Compte avec Shaw and Fraser, Québec, 4 sept. 1782.

Or. lp. ms.

Xerox de l'original CEA. CN. 1-2

Comptes

1. 87-1

Robichaud, Otho

Compte de chez Lindsay and MacNider, 5 oct. 1785.

liste de fourrures vendues et leurs prix.

Or. 2p. ms.

Xerox de l'original CEA. CN.-1 -3

Comptes

1. 87-1

Robichaud, Otho

Etat de compte avec Shaw and Fraser, Québec, 5 mai 1787.

Or. 3p. ms.

Xerox de l'original CEA. CN-1-4

Comptes

1. 87-1

Robichaud, Otho

Reçu de marchandises. Miramichi, 8 oct. 1795.

Or. lp. ms.

Xerox de l'original CEA. CN. 1-5

1. 87-1

Robichaud, Otho

Etat de compte avec James Fraser. Miramichi, 10 fév. 1813.

or. 3p. ms. (incomplet)

Xerox de l'original CEA. CN-1-7.

Comptes

1. 87-1

Robichaud, Otho

Etat de compte avec Peabody & Simonds, Chatham, 18 juin 1814.

Or. 3p. ms.

Xerox de l'original CEA. CN-1-6.

Comptes

1. 87-1

Robichaud, Otho

- Etat-de compte de Florence (Florent Robichaud. 1819, Miramichi.

Or. lp. ms.

Xerox de l'original CEA. CN. 1-8

## Comptes

1. 87-1

Robichaud, Louis

Etat de compte avec James Fraser de Miramichi. 10 oct. 1822.

Or. lp. ms.

Xerox de l'original CEA. CN. 1-9

1. 87-1

Gionais, François

Autorise Otho Robichaud à percevoir ce que lui doit Etienne Manserol. 10 juil. 1823.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-10

1. 87-1

Robichaud, Otho

Louis Robichaud a payé 11.9.2 au compte d'Otho. 7 juil. 1824.

Or. lp. ms.

Original CEA. CN. 1-11

1. 87-1

Bliss, George P.

Signe un reçu pour vente de 275 acres de terres, 1832.

Or. lp. ms.

Original CEA. CN.-1-12

Terres (souligné)

1. 87-1

Robichaud, Louis Etat de compte avec John Williston, Chatham, 1 janv. 1839. Or. lp. ms.

Original CEA. CN.1-3

Comptes

1. 87-1

Robichaud, Louis

Compte avec George et Letson, 1860. Bien détaillé. Néguauc.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-14.

Comptes

1. 87-1

Robichaud, Prudent

Compte avec la paroisse d'Alnwick. Bilan de sa perception dans la paroisse, 1863.

Or. lp. ms.

Original CEA CN.-1-15.

1. 87-1

McLeod, Donato

Rente d'une ferme de George E. Letson. 1864.

Or. lp. ms.

Original CEA CN.1-16

Terre

1. 87-1

White, Eugene

Compte avec George & Letson. Néguaac, 1865.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-17

Comptes

1. 87-1

Loggie, John

Permission de s'abstenir de 3 jours de corvée à cause de son âge. Alnwick, 21 sept, 1874.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-18

1. 87-1

Robichaud, Louis

Etat de compte avec Anderson Co. 1874. Burnt Church.

Or. lp. ms.

Original CEA. CN.1-19

Comptes

1. 87-1

Robichaud, Prudent

Comptes avec J.N.J. Anderson, 1891. Néguaac.

Or. lp. ms.

Original CEA CN.1-20

Comptes

1. 87-1

Robichaud, Agapit

Taxes et taxes scolaires pour 1908.

Or. lp. ms.

Original CEA. CN.1-21

1. 87-1

Néguaac

Etat de compte 1912-1915. Détaillé  
avec prix de chaque article.

Or. 4p. ms.

Original CEA. CN.1-23

1. 87-1

Godin, Agapit

Taxes et taxes scolaires pour 1914.

Or. lp. ms.

Original CEA. CN.1-22.

1. 87-1

Breau, Charles Testament non daté. Or. 2p. ms.

Original CEA. CN.1-26

1. 87-1

Reçu - incomplet. or. lp. ms.  
Original CEA. CN.1-24

1. 87-1

Robichaud, Louis  
Achat de terre de William Ferguson dans la paroisse de Saumarez. Document non daté ni signé.  
Or. 3p. ms.  
Original CEA. CN.1-25

1. 87-2

Thom,  
Lettre à Otho Robichaud de Beaubair's Island, 20 mai 1801.  
Lui envoie les journaux de Fraser. Bonaparte battu par les Russes. Veut acheter le bois de construction des gens de Néguaac.  
Or. lp. ms.  
Original CEA CN.1-27

1. 87-2

Fraser, James  
Lettre à Otho Robichaud de Beaubair's Island" 4 mai 1809.  
A reçu les patates de Otho. N'a pas de journaux à lui envoyer. La facture de la dernière commande accompagne la lettre.  
Or. 2p. ms.  
Original CEA CN.-1-28

1. 87-2

Reid,  
Lettre à Otho Robichaud, 2 sept. 1809.  
Demande la somme de 5 livres due à la suite de la libération de John Robichaud.  
Or. lp. ms.  
Original CEA CN.1-29

1. 87-2

Fraser, James  
Lettre à Otho Robichaud de Beaubair's Island, 25 juin 1811.  
Sont responsables des dommages qui lui arriveront dans la coupe du pin blanc sur les terres de la couronne ou vacantes.  
Or. lp. ms.  
Original CEA CN. 1-30

1. 87-2

Reid, Robert  
Lettre à Otho Robichaud, le 8 janv. 1816.  
Voudrait avoir la somme due par Edward Savoy depuis 1710 (1810?). A un titre de terre au nom de son frère défunt.  
Or. lp. ms.  
Original CEA. CN.1-32

1. 87- 2

Fraser, James

Lettre à Otho Robichaud, 7 mai 1816.

Le bilan de l'année 1815 se solde à l'avantage de J. James Fraser & Co. Envoie à Otho un Almanach pour 1816 et des journaux. Le bilan est annexé à la lettre.

Or. lp. ms.

Original CEA. CN.1-31

1. 87-2

Sewell, John

Demande à Otho Robichaud de lui envoyer 4 quarts de patates par Louis Domogonish, 21 mai 1821.

Or. lp. ms.

Original CEA CN.1-33

1. 87-2

Egan, Michel, ptre

Lettre à Otho Robichaud, 29 mars 1834.

Otho peut expédier ses patates par John Wallace.

Or. lp. ms.

Original CEA CN1-34

1. 87-2

McDonald, Donald Lettre à Louis Robichaud, 15 mai 1836.

Ordres pour son bataillon de milice dont l'inspection générale. Or. 2p. ms.

Original CEA. CN.1-35

Néguac

Milice

1. 87-2

Davidson, J.W. Lettre à Louis Robichaud, 22 fév. 1840. Un reçu pour amendes imposées aux délinquants à la pratique de la milice. Or. lp. ms.

Original CEA. CN.-1-36

Néguac

Milice

1. 87-2

McDonald, Donald Lettre à Louis Robichaud, 28 juin 1844.

Réunion annuelle de la milice dans la cour de l'église le 15 juillet. Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-37

Milice

Néguac

1. 87-2

McDonald, Donald Lettre à Louis Robichaud, 25 juil. 1847.

L'inspection annuelle dans la cour de l'église de Tabusintac. Or. lp. ms. w

Original CEA CN.1-38 Milice Neguac

1. 87-2

Davidson, J.W.

Lettre à Louis Robichaud (c1848).

Il doit indiquer le nom des miliciens mis à l'amende. L'évêque s'informe des gens de Néguac et de la

construction de l'église.  
Or. lp. ms.  
Original CEA CN-1-39  
Néguac  
Milice

1. 87-2  
McDonald, Donald Lettre à Louis Robichaud, 8 août 1850.  
Inspection annuelle de la milice à l'église de Tabusintac. Or. lp. ms.  
Original CEA CN1-40  
Néguac  
Milice

1. 87-2  
Davidson, J.W.  
Lettre à Louis Robichaud, 5 jan. 1857.  
Demande de faire signer une pétition dans la région de Néguac.  
Or. lp. ms.  
Original CEA. CN-1-41.

1. 87-2  
McLeod, J. et George E. Letson  
Lettre à Louis Robichaud, 12 nov. 1860.  
Lui demande son billet qu'il remettra à Regist Godda.  
Or. lp. ms.  
Original CEA CN-1-42

1. 87-2  
Morison, John Lettre à Louis Robichaud, 24 déc. 1862.  
Veut avoir son nom de placé sur la liste des inspecteurs de bois de construction. Or. lp. ms.  
Original CEA CN-1-43  
Néguac

1. 87-2  
Savoie, Louis  
Brouillon ou copie de lettre, 22 déc. 1873.  
A un ami qu'il a hâte de voir pour lui donner un livre.  
Or. lp. ms.  
Original CEA CN-1-44

1. 87-2  
Agapit  
Souhaits reçus de sa famille, 11 fév. 1890.  
Or. 3p. ms.  
Original CEA CN-1-45

1. 87-2  
Robichaud  
Lettre au "Néguac Patronage Committee", 6 nov. 1937.  
Il veut renouveler son application comme inspecteur des chemins.  
Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-46  
Néguac - travaux public

1. 87-2

Wentworth, John Bart

Lettre à Otho Robichaud 14 mai ?

Permission pour continuer à exploiter un pré sur l'île du Portage avec Joseph Breau.

Or. 1p. ms. (endommagée)

Original CEA CN-1-48

Néguac

1. 87-2

Robichaud, Louis

Lettre anonyme et sans date concernant le support à apporter à un monsieur Richard Sutton comme candidat à une élection.

Or. 2p. ms. (document incomplet)

Original CEA CN-1-47

Néguac

1. 87-3

Néguac

Concession de terres à Otho Robichaud, John Savoie, Anne Landry, Francis Savoie et Michel Allain. 18 mars 1795.

Or. 3p. ms.

Original CEA CN-1-49

1. 87-3

Néguac

Concession à la rivière de Tabusintac aux familles d'Otho Robichaud et autres, 14 juillet 1797. Il est question d'avoir le foin de pré et les terres cultivables du haut de la rivière. Les Indiens conservent leur droit de chasse et pêche.

Or. 4p. ms.

Original CEA CN-1-50

1. 87-3

Bonamy, Peter

Rapport sur la succession de Peter Bonamy qui doit plus qu'elle ne possède. Copie du rapport fait en 1800.

Or. 2p. ms.

Original CEA CN-1-51

1. 87-3

Benoit, Joseph

Vente d'une terre à Otho Robichaud à Burnt Church, 26 mars 1803.

Or. 4p. ms.

Original CEA CN-1-53

1. 87-3

Savoie, Charles

Reconnaissance de dette à la Couronne au montant de 10 livres. 31 mars 1804.

Or. 1p. ms.

Original CEA CN-1-52  
Néguac

1. 87-3

Ferguson, William

Accorde permission à Louis Robichaud et Alexandre Vienneau de Néguac d'aller compter le ois coupé illégalement sur la terre de la veuve Savoie par Moise Austin & ses complices. 9 juin 1819.

Or. 1p. ms.

Original CEA CN-1-54

1. 87-3

Robichaud, Louis

Vénérande Robichaud et Marguerite Robichaud abandonnent leurs droits sur l'héritage de Florent Robichaud moyennant une somme d'argent. 20 juin 1819.

Or. 3p. ms.

Original CEA CN-1-59

1. 87-3

Robichaud, Louis

Titre de terre vendu par Otho Robichaud à Louis Robichaud à Néguac 15 nov. 1819.

Or. 3p. ms.

Original CEA CN-1-58

1. 87-3

Ferguson, William

Liste des terres de Caraquet selon l'arpentage de William Ferguson, 15 juillet 1821, avec une copie brouillon de ce même document.

Or. 8p. ms.

Original CEA CN-1-55

1. 87-3

Frigault, Pierre

Vente d'une terre à Moise Lanteigne à Caraquet 20 mars 1822.

Or. 1p. ms.

Original CEA CN-1-56

1. 87-3

Frigault, Pierre

Vente d'une terre à Moise Lanteigne à Caraquet 20 mars 1822. 11 s'agit ici de la traduction de l'acte original.

Or. 1p. ms.

Original CEA CN-1-57

1. 87-3

Ferguson, William

Partie d'un titre de terre vendu par William Ferguson à Louis Robichaud aux environs de 1830.

or. 2p. ms.

Original CEA CN-1-60

1. 87-3

Dîme



Liste de personnes de Néguaac et Tabusintac qui doivent payer des dîmes, 1834.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-61

1. 87-3

Robichaud, Vénérande

Acte de sépulture de Vénérande à Québec, 25 nov. 1839.

Aussi, acte de baptême & de sépulture d'une autre Vénérande Robichaud.

Or. 2p. ms.

Original CEA CN-1-77

1. 87-3

Milice

Liste de la compagnie de Louis Robichaud de Néguaac 24 juil. 1840. 68 hommes.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-63

1. 87-3

Milice

Liste de la compagnie de Louis Robichaud de Néguaac, 21 juin 1842. (1er bataillon, Northumberland).

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-64

1. 87-3

Alnwick

Liste des officiers de la paroisse d'Alnwick pour l'année 1844.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-65

1. 87-3

Milice

Liste de 71 personnes susceptibles de servir dans la milice. 17 août 1846.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-67

Néguaac

1. 87-3

Robichaud, Louis

Demande de sommation à comparaître pour William Anderson qui ne s'est pas présenté à l'exercice de la milice le 17 août 1846.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-66

1. 87-3

Robichaud, Louis

Liste de noms de 33 personnes qui doivent travailler à la voirie à Néguaac, 1846.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-68

Travaux publics

1. 87-3

Robichaud, Louis

Subpoena pour comparaître devant John Fraser et témoigner pour Peter Morrison, le jan. 1848.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-69

1. 87-3

Robichaud, Louis

Liste de 52 noms de miliciens de sa compagnie. 26 août 1850.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-70

Milice

Néguac

1. 87-3

Morison, William

Achat d'un terrain à Frederick Robichaud de Bas Néguac. 18 janv. 1858.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-71

1. 87-3

Robichaud, Frederick

Achat de terre d'Adélaïde Thibodo et d'autres à Néguac. 5 nov. 1860.

Or. 3p. ms.

Original CEA CN-1-72

1. 87-3

Breau, Peter

Achat d'un pré à Tabusintac de Charles Breau et sa femme Angélie. 28 déc. 1860.

or. 3p. ms.

Original CEA CN-1-73

1. 87-3

Robichaud, Louis

Comparution de Michel Allain et Nicolas White devant Louis Robichaud à Néguac le 4 nov. 1861 pour régler un différent concernant la mouture du grain.

Or. 4p. ms. incomplet.

Original CEA CN-1-74

1. 87-3

Robichaud, Prudent

Achat de la terre de Olivier Robichaud de Néguac le 10 déc. 1869 avec Agapit Robichaud.

Or. 2p. ms.

Original CEA CN-1-75

1. 87-3

Arseneau, Athanase

Achat d'une terre de Wilford LeBlanc de Fair Isle le 13 juin 1881.

Or. 2p. ms.

Original CEA CN-1-76

1. 87-3

Robichaud, Vénérande

Extrait du registre de Néguaac montrant que le nom véritable de Vénérande est Hanna Robichaud. Cette Vénérande est fille de Louis Robichaud, née le 12 mars 1836.

Or. 1p. ms.

Original CEA CN-1-62

1.87-4

Fraser, James

Lettre à Otho Robichaud et autres de Néguaac pour soutenir le présent effort de guerre. Otho recevra les contributions et enverra à Fredericton le montant et les noms des contribuables.

Or. 1p. Ms.

Original CEA CN-1-82

1. 87-4

Robichaud, Vénérande

Lettre à Michel Allain. Québec 6 sept. 1803.

Elle envoie des "effets" à Otho Robichaud par Pierre Doucet.

Elle veut une peau d'ours. Mort de la belle-mère de Michel. La guerre France-Angleterre est déclarée. M. De Lavaive, ancien missionnaire de la baie des Chaleurs, a débauché une religieuse à Trois-Rivières et est parti en N.-Angleterre. Elle a reçu la visite de Pomminville et donne comment fonctionne la poste.

Or. 3p. Ms.

Original CEA CN-1-83

1. 87-4

Robichaud, Vénérande

Lettre à Michel Allain. Québec 6 mars 1805.

Projetée d'expédier des boîtes par un bateau qui se rendra de Québec à Tracadie, N.-B.

à l'été. L'hiver a été très dur à Québec: 7 pieds de neige. La vie coûte cher à Québec et donne des prix. Aimerais revenir à Néguaac.

Or. 3p. Ms.

Original CEA CN-1-85

1. 87-4

Robichaud, Vénérande

Lettre de Québec, 29 oct. 1806.

Elle a reçu des lettres de l'argent et des atoua de Néguaac, mais des boîtes ont sombré avec un bateau en route pour Québec. Elle a envoyé des objets à l'église de Miramichi. Remarque que Suzanne manie bien la plume.

Or. 2p. Ms. Incomplet

Original CEA CN-1-84

1. 87-4

Winslow, Edward

Lettre à Otho Robichaud, 18 mars 1814.

Otho aurait soumis un mémoire au gouvernement pour avoir un bail ou une concession de pêche. Il lui dit que ce bail sera accordé.

Or. 1p. Ms.

Original CEA CN-86

1. 87-4

Winslow, Edward

Lettre à Otho Robichaud, de Fredericton 15 fév. 1788. Il lui envoie deux lettres reçues du Canada et rappelle à Otho qu'ils se sont rencontrés à Cambridge (Mass.) chez des amis. Sa soeur Penny salue Otho.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-78

1. 87-4

Nicholson, Arthur

Lettre à Otho Robichaud, de Miramichi, 23 août 1791.

Collecte d'argent pour payer la prison du compté et le palais de justice. Le montant s'élève à 3/9/8 pour Néguauc, payable en sucre (d'érable?). Une lettre de Edward Winslow accompagne la sienne.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-79

1. 87-4

Fraser, J.

Lettre à Otho Robichaud de Bobairs Island, 31 oct. 1792.

Commentaires sur la Révolution française. Le poisson est expédié pour Bilbao (Espagne). Il lui envoie des journaux et lui offre une barrique de rhum.

Or. 2p. ms.

Original CEA CN-1-80

1. 87-4

Odell, J.O.W.

Lettre à Joseph Daigle, 17 sept. 1796.

Thomas Costin est démis de ses fonctions de juge de paix.

Copie originale lp. ms.

Original CEA CN-1-81

1- 87-4

Fraser, James

Lettre à Otho Robichaud et autres de Néguauc, Miramichi, 4 oct. 1798.

On demande une contribution des gens de Néguauc pour soutenir le présent effort de guerre. Otho recevra les contributions et enverra à Fredericton le montant et les noms des contribuables.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-82

1. 87-4

Fraser, James

Lettre à Otho Robichaud et autres de Néguauc, Miramichi, 4 oct. 1798.

On demande une contribution des gens de Néguauc pour soutenir le présent effort de guerre. Otho recevra les contributions et enverra à Fredericton le montant et les noms des contribuables.

Or. 1p. Ms.

Original CEA CN-1-82

1. 87-4

Robichaud, Vénérande

Lettre à Michel Allain. Québec 6 sept. 1803.

Elle envoie des "effets" à Otho Robichaud par Pierre Doucet. Elle veut une peau d'ours. France-Angleterre est déclarée. M. De Lavaive, debauché une religieuse à Trois-Rivière et est parti en N.-Angleterre. Elle a reçu la visite de Pomminville et donne comment fonctionne la poste.  
Or. 3p. Ms.  
Original CEA CN-1-83

1. 87-4  
Robichaud, Vénérande  
Lettre à Michel Allain. Québec 6 mars 1805.  
Projet de l'expédition des boîtes par un bateau qui se rendra de Québec à Tracadie, N.-B. à l'été. L'hiver a été très dur à Québec: 7 pieds de neige. La vie coûte cher à Québec et donne des prix. Aimerais revenir à Néguaac.  
Or.3p. Ms.  
Original CEA CN-1-85

1. 87-4  
Robichaud, Vénarande  
Lettre de Québec, 29 oct. 1806.  
Elle a reçu des lettres de l'argent et des atoua de Néguaac, mais des boîtes ont sombré avec un bateau en route pour Québec. Elle a envoyé des objets à l'église de Miramichi.  
Remarque que Suzanne manie bien la plume.  
Or. 2p. ms. incomplet  
Original CEA CN-1-84

1. 87-4  
Winslow, Edward  
Lettre à Otho Robichaud, 18 mars 1814.  
Otho aurait soumis un mémoire au gouvernement pour avoir un bail ou une concession de pêche. Il lui dit que ce bail sera accordé.  
Or.1p. Ms.  
Original CEA CN-86

1. 87-4  
Morisset, Joseph Edouard, ptre  
Lettre à Otho Robichaud de Bartibog, le 12 nov. 1817.  
Envoie à Otho une vie du pape Pie 6 et un catéchisme pour son fils Louis Robichaud, pour aider dans son éducation. Il demande aussi un compte de sa dîme à Néguaac et Tabusintac.  
Or. 2p.ms.  
Original CEA CN-1-87

1. 87-4  
Robichaud, Vénérande  
Lettre à Michel Allain. Québec 6 sept. 1803.  
Elle envoie des "effets" à Otho Robichaud par Pierre Doucet. Elle veut une peau d'ours. Mort de la belle-mère de Michel. La guerre France-Angleterre est déclarée. M. De Lavaive, ancien missionnaire de la baie des Chaleurs, a débouché une religieuse à Trois-Rivières et est parti en N.-Angleterre. Elle a reçu la visite de Pomminville et donne comment fonctionne la poste.  
Or. 3p. ms.  
Original CEA Ch -1-83

1. 87-4

Robichaud, Vénérande

Lettre à Michel Allain. Québec 6 mars 1805.

Projet de l'expédier des boîtes par un bateau qui se rendra de Québec à Tracadie, N.-B. à l'été. L'hiver a été très dur à Québec: 7 pieds de neige. La vie coûte cher à Québec et donne des prix. Aimerais revenir à Néguaac.

Or. 3p. ms.

Original CEA CN-1-85

1. 87-4

Robichaud, Vénérande

Lettre de Québec, 29 oct. 1806.

Elle a reçu des lettres de l'argent et des atoua de Néguaac, mais des boîtes ont sombré avec un bateau en route pour Québec. Elle a envoyé des objets à l'église de Miramichi. Remarque que Suzanne manie bien la plume.

Or. 2p. ms. incomplet

Original CEA CN-1-84

1. 87-4

Winslow, Edward

Lettre à Otho Robichaud, 18 mars 1814.

Otho aurait soumis un mémoire au gouvernement pour avoir un bail ou une concession de pêche. Il lui dit que ce bail sera accordé.

Or. 1p. ms.

Original CEA CN-86

1. 87-4

Morisset, Joseph Edouard, ptre

Lettre à Otho Robichaud de Bartibog, le

12 nov. 1817. Envoie à Otho une vie du pape Pie VI et un catéchisme pour son fils Louis Robichaud, pour aider dans son éducation. Il demande aussi un compte de sa dîme à Néguaac et Tabusintac.

Or. 2p. ms.

Original CEA CN-1-87

1. 87-4

Cooke, Thomas, ptre

Lettre à Otho Robichaud, 7 mars 1821.

Parle d'une requête des Indiens (non précisée) et un compte de l'église de Caraquet.

Copie de P. Gaudet, lp. ms.

Original CEA CN-1-88

1. 87-4

Eagan, Michel, ptre

Lettre à Louis Robichaud, 12 sept. 1834.

Les gens de Néguaac sont sans prêtre depuis quelque temps. Les Indiens de (Burnt Church?) causent des problèmes pour bâtir la chapelle.

Or. 3p. ms.

Original CEA CN-1-90

1. 87-4

Dollard, William, ptre

Lettre à Louis Robichaud, 9 mai 1837.  
 Au sujet du mariage du maître d'école de Néguaç.  
 Or. lp. ms.  
 Original CEA CN-1-89

1. 87-4  
 Dollard, William, Mgr  
 Lettre à Louis Robichaud, 12 juillet 1843.  
 Il fixe l'endroit de l'église de Néguaç comme l'a suggéré Michel Allain.  
 Or. lp. ms.  
 Original CEA CN-1-91.

1. 87-4  
 Dollard, William, Mgr  
 Lettre à François-Xavier Lafrance, ptre, 20 oct. 1848.  
 Au sujet d'une dispense de mariage.  
 Or. lp. ms (fortement endommagée)  
 Original CEA CN-1-92

1. 87-4  
 Veneker, Richard  
 Lettre à Louis Robichaud 1853.  
 Mgr Connelly doit aller bénir l'église de Bartibogue et a besoin du processional.  
 or. lp. ms.  
 Original CEA CN-1-93

1. 87-4  
 Robichaud, Otho  
 Lettre anonyme et sans date à Otho Robichaud?  
 Il est question de collobaration avec MM. Reid et Graham pour établir une cour de justice dans le comté. On demande un service à Otho (sans précision)  
 Or. lp. ms.  
 Original CEA CN-1-95  
 Néguaç

1. 87-4  
 Robichaud, Vénérande  
 Fragment de lettre à Otho Robichaud (sans date)  
 Elle a reçu de l'argent d'Otho et il lui en reste 16 chelins, de quoi acheter quelques effets. Elle souhaite qu'Otho obtienne le maximum des objets qu'elle lui a envoyés.  
 Copie de P. Gaudet lp. ms.  
 Original CEA CN-1-94  
 Néguaç

1. 87-5  
 Laubert, Pierre  
 Vente à Otho Robichaud de sa maison, du magasin et de la boulangerie, 28 mai 1781.  
 Copie lp. dact.  
 Original CEA CN-1-96

1. 87-5

Mils, William  
 Compte provenant du magasin d'Otho  
 Robichaud, 12 nov. 1785. Or. 1 p. mss.  
 Original CEA CN-1--97

1. 87-5  
 Robichaud, Arthur Facture d'un achat à Québec, 17 oct. 1786. Or. lp. ms.  
 Original CEA CN-1-98

1. 87-5  
 Baillarge, François (de Québec)  
 Etat de compte avec l'abbé Louis-Joseph Desjardins le 15 août 1807 pour ouvrage à une église.  
 Original CEA CN-1-99

1. 87-5  
 Néguaac  
 Semble être une feuille d'un cahier de notes. Fait allusion à l'engagement d'ouvrier par Otho  
 Robichaud et de deux transactions. 1809, 1810.  
 Or. 2p. ms.  
 Original CEA CN-1-100

1. 87-5  
 French, Charles, ptre  
 Entente de 18 personne pour fournir une valeur de 54L de bois pour le 20 juin 1827.  
 Signé à Burnt Church le 26 juillet 1816 par Charles French, missionnaire, Michel Allain et John  
 Vieneau.  
 Or. lp. ms.  
 Original CEA CN-1-102

1. 87-5  
 Miramichi  
 4 pages du "Cahier des annonces de la mission des sauvages de Miramichi" pour les années 1811 et  
 1812.  
 Or. 4p. ms.  
 Original CEA CN-1-101

1. 87-5  
 Morisset, Joseph-Edouard, ptre  
 Lettre à Otho Robichaud, nov. 1816.  
 Liste des Indiens de Burnt Church qui contribueront du "bois de Tun" pour achever l'église. Aussi  
 une liste des Indiennes qui fourniront de l'argent. Le bois est livré à Otho.  
 Or. 2p. ms.  
 Original CEA CN-1-104

1. 87-5  
 Robichaud, Vénérande  
 Reçu de Joseph Poirier 35 louis de la succession de Florent Robichaud de Miramichi, 12 sept. 1817.  
 Original CEA CN-1-107

1. 87-5  
 Calder, Thomas



Note au Père J.-E. Morisset au montant de 5-11-10, 30 déc. 1817. Le Père Morisset demande à Otho de payer la note pour lui.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-106

1. 87-5

Robichaud, Louis

entente avec le chef de la tribu de Burnt Church réglant une querelle au sujet de la coupe du bois sur le terrain de Louis Robichaud. 1 nov. 1831.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-109

1. 87-5

Néguac

document anonyme et sans date.

Il est question d'un écrit que Michel Allain est allé chercher chez l'auteur avec Pierre Savoie et son fils.

Or. 3p. ms.

Original CEA CN-1-108

1. 87-5

Robichaud, Louis

Liste des enfants de Louis Robichaud de Néguac rédigée par P. Gaudet.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-110

1. 87-5

Robichaud, Olive

Baptistaire de la fille de Jean-Baptiste Robichaud de Shippagan, née le 10 juin 1810.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-103

1. 87-5

Burnt Church

Souscription des hommes, femmes et enfants de Néguac et Tabusintac pour l'église de Burnt Church. Adressé à Otho Robichaud.

Or. 2p. ms.

Original CEA CN-1-105

1. 87-6

Allain, Louis

Lettre à Michel Allain, 25 jan. 1799.

Les peaux de renard se vendent peu. Ils ont beaucoup de patates à vendre.

Xerox et trans. 2p.

Publié des SHND, v.II, 3:24

1. 87-6

Joyer, René-Pierre, ptre

Lettre à Michel Allain, 27 fév. 1799.

Il veut du sucre, car il va en manquer. Le bois de la chapelle est préparé.

Xerox - or. lp.

Publié dans SHND., v.II, 3, p.25

1. 87-6

Joyer, René-Pierre, ptre Lettre à Michel Allain, 22 nov. 1799.

Envoie à Michel Allain deux livres dont un pour l'instruction des jeunes. Espère trouver la chapelle terminée. Il a vu le père Louis-Joseph Desjardins. Xerox - or - et trans. 2p.

Publié dans SHND, v.II, 3 p.25

Éducation

1. 87-6

Doucet, Simon

Lettre à Michel Allain, 17 juin 1800.

Il se porte bien.

Parle du blocus continental de la guerre de l'Angleterre et la France.

Les provisions sont chères à Québec.

Xerox - or. et trans. 1p.

Publié dans SHND, v.II, 3 p.27.

1. 87-6

Robichaud, Vénérande

Lettre à Michel Allain, 21 sept. 1800.

Recommande le père Antoine Bédard à ses anciens paroissiens.

Rien ne se vend. La récolte est bonne en Canada.

Le capitaine Doucet est venu de Halifax et reparti pour Terre-Neuve.

Xerox - or. et trans. 2p.

1. 87-6

LeBlanc, Nède

Lettre de Vénérande Robichaud, 19 sept. 1821.

Espère qu'il a reçu les effets qu'elle lui a envoyés. La mère de Nède est morte.

Xerox - or. et trans. 2p.

1. 87-6

Robichaud, Vénérande

Lettre à Nède LeBlanc, 28 oct. 1821.

Elle envoie des effets par Jean-Baptiste Robichaud qui est à Québec. Parle de la famille de Nède.

Xerox - or. et trans. 2p.

1. 87-6

Robichaud, Vénérande

Lettre à Nède LeBlanc, 6 oct. 1822.

Elle a envoyé à Louis Robichaud des articles à vendre, mais n'a pu en envoyer à Nède. Il y a des problèmes avec la succession de son frère Florent Robichaud.

Xerox or. et trans. 2p.

1. 87-6

Robichaud, Vénérande

Lettre à Nède LeBlanc, 4 août 1824.

Otho est souffrant. Elle lui envoie des remèdes.

Le fils de Michel Allain est à Québec chez M. Thomas Cooke ptre. Parle de ses connaissances.

Xerox - or. et trans. 2p.

1. 87-6

Robichaud, Vénérande

Lettre à Edouard LeBlanc, 19 oct. 1831.

Lui envoie des effets par un monsieur de Caraquet.

L'informe des gens qu'elle connaît.

Xerox - or et trans. 2p.

1. 87-6

Dugas, Céline

Lettre à Pierre Allain, 8 mars 1855.

Lui donne un remède pour un mal d'estomac.

Xerox - or. 1p.

1. 87-7

Robichaud, Otho

Copie de son testament. 12 avril 1823.

5p. copie

1. 87-7

Rogers, Mgr James

Lettre ouverte à Vital Allain, 27 janv. 1874.

Réfutation de patronage politique envers M. Snowball lors d'une élection fédérale.

photocopie.

1. 87-8

Geffrard, Josué (jersiais)

Lettre à Alexis Landry, incomplète, seule la dernière page existe. Geffrard donne son adresse.

Or. 1p. ms.

Original CEA CN-I-III

1. 87-8

Geffrard, Josué (jersiais)

Lettre de Memramcook à Alexis Landry 25 août 1782.

Il a eu une mésaventure avec des soldats à l'île St-Jean et parle d'une attaque projetée entre la Jamaïque et le Québec par les Américains aidés des Français.

Il rencontre les abbés Bourg et Leroux.

Or. 3p. ms.

Original CEA CN-1-112

Révolution américaine

1. 87-8

Joyer, René-Pierre, ptre

Lettre à Pierre Landry, 29 sept. 1800.

Demande à Pierre de lui envoyer des meules et lui donne des recommandations pour la bonne marche de la paroisse de Caraquet. Il s'intéresse à l'éducation du jeune Michel (Landry?).

Or. 1p. ms.

Original CEA CN-1-113

1. 87-8

Desjardins, L.-J., ptre

Lettre à Pierre Landry, 19 sept. 1817.  
 Lettre au sujet de l'emplacement de l'église et du cimetière de Caraquet.  
 Or. 3p. ms.  
 Original CEA CN-1-114

1. 87-8  
 Landry, Pierre  
 Lettre à Antoine Girouard, ptre, 26 avril 1818.  
 Il a rempli la mission que lui avait confié le père Girouard: donner à la paroisse de Caraquet un terrain qu'il possédait. Il y a une formule de testament accompagnant cette lettre.  
 Or. 4p. ms.  
 Original CEA CN-115

1. 87-8  
 Huot (??)  
 Lettre à Michel Landry, 3 sept. 1822.  
 Il croit avoir trouvé des pierres précieuses dans la région de Caraquet ET lui demande des spécimens de même qu'un baril d'huîtres.  
 Or. 2p. ms.  
 Original CEA CN-1-116

1. 87-8  
 Caraquet  
 Quelques notes écrites aux environs de 1835. Difficile à lire.  
 Notes écrites au "son".  
 Or. 1p. ms.  
 Original CEA CN-1-117

1. 87-8  
 Walker, George  
 Permission donnée à Alexis Landry de s'installer à Caraquet, 13 mars 1769.  
 Or. 1p. ms.  
 Original CEA CN-1-118

1. 87-8  
 Léger, Marie  
 Baptistaire de la fille d'Olivier Léger de Caraquet, fait à Caraquet 27 sept. 1772, par le père J.B. de la Brosse.  
 Or. 1p. ms.  
 Original CEA CN-1-118

1. 87-8  
 Bateau - construction  
 Acte établissant la livraison du brigantin "The George" construit par Alexis Landry de Caraquet pour John Shoolbred de Londres, 18 août 1776.  
 Or. 1p. ms.  
 Original CEA CN-1-119

1. 87-8  
 Landry, Alexis  
 Entente entre Alexis Landry et ses enfants. Caraquet, 21 mai 1780.

Or. 2p. ms.  
Original CEA CN-1-120

1. 87-8  
Caraquet - "Grande Grant"  
Traduction de la concession de terre faite à François Gionet et 33 autres le  
29 mars 1784.

Or. 8p. ms.  
Original CEA CN-1-121

1. 87-8  
Bourg, Mathurin, ptre  
Lettre à Alexis Landry, 14 juillet 1785.  
Il salue la famille et dit qu'il ira prendre les expéditions d'objets d'Alexis à Gaspé.  
Or. lp. ms.  
Original CEA CN-1-122

1. 87-8  
Landry, Natalie  
Baptistaire de Natalie Landry, fille de Joseph Landry née le 31 mai 1791 fait par l'abbé Bourg.  
Or. lp. ms.  
Original CEA CN-1-123.

1. 87-8  
Landry, Joseph  
Baptistaire de Joseph, fils d'Alexis  
Landry né le 22 jan. 1784, par l'abbé Bourg.  
Or. lp. ms.  
Original CEA CN-1-123

1. 87-8  
Landry, Alexis  
Don de trois arpents de terre pour la construction de l'église de Caraquet, 29 août 1791.  
Or. lp. ms.  
Original CEA CN-1-124

1. 87-8  
Landry, Alexis  
Testament d'Alexis Landry à son fils,  
Joseph Landry, 10 juillet 1793.  
Or. 2p. ms.  
Original CEA CN-1-125

1. 87-8  
Landry, Alexis  
Testament ou donation d'Alexis Landry à son fils, Joseph Landry, 10 juillet 1793.  
Or. copie 2p. ms.  
Original CEA. CN-1-126

1. 87-8  
Bourg, Mathurin, ptre

Lettre à Alexis Landry, 14 juillet 1785.

Il salue la famille et dit qu'il ira prendre les expéditions d'objets d'Alexis à Gaspé.

Or. 1p. Ms.

Original CEA CN-1-122

1. 87-8

Landry, Joseph

Baptistaire de Joseph, fils d'Alexis

Landry né le 22 janv. 1784, par l'abbé Bourg.

Or. 1p. Ms.

Original CEA CN-1-123

1. 87-8

Landry, Alexis

Don de trois arpents de terre pour la construction de l'église de Caraquet, 29 août 1791.

Or. 1p. Ms.

Original CEA CN-1-124

1. 87-8

Landry, Natalie

Baptistaire de Natalie Landry, fille de Joseph Landry née le 31 mai 1791 fait par l'abbé Bourg.

Or. 1p. Ms.

Original CEA CN-1-123

1. 87-8

Landry, Alexis

Consentement des enfants d'Alexis Landry pour qu'il donne son bien à son fils Joseph Landry. 17 juillet 1794. De ce document nous n'avons que la page titre.

Or. 1p. ms.

Original CEA CN-1-126

1. 87-8

Brideaux, Marie

Vente de terres à Elie Landry et Michel Landry, Caraquet, 12 sept. 1814.

Or. 1p. ms.

Original CEA CN-1-127

1. 87-8

Thériault, Pierre

Il fait changer le nom de sa femme à deux actes du registre pour y substituer le nom exact:

Marguerite Pinet. 23 avril 1813.

Or. 1p. ms.

Original CEA CN-1-128

1. 87-8

Brideaux, Marie

Elle doit vendre du terrain pour subvenir aux besoins de sa famille et fait approuver sa décision par la famille de son mari; Anselme Landry, Caraquet, 12 sept. 1814.

Or. 1p. ms (il doit y manquer une partie)

Original CEA CN-1-129

1. 87-8

Landry, Michel  
Permis d'entrée au port Cul-de-sac de  
Québec avec son bateau Florida, 19 oct 1821.  
Or. lp. ms.  
Original CEA CN-1-130

1. 87-8

Landry, Alexis  
Compte avec Montgomery, Bonaventure 23 juin 1766.  
Or. 2p. ms.  
Original CEA CN-1-131  
Comptes

1. 87-8

Landry, Alexis  
Compte avec Amesbury, Bonaventure, 11 oct. 1767.  
Or. lp. ms.  
Original CEA CN-1-132  
Comptes

1. 87-8

Landry, Alexis Comptes pour 1768 et 1769 d'Alexis Landry avec Georges Walker. Or. lp. ms.  
Original CEA CN-1-133  
Comptes

1. 87-9

Cooke, Thomas  
Lettre à Prosper Lausier nov. 1822.  
Les travaux de l'église de Tracadie, N.-B.  
Or. 3p. ms.  
Original CEA CN-1-134

1. 87-9

Haldimand, Frederic  
Lettre de recommandation à Prosper Lausier, 1er juin 1787.  
Prosper Lausier était dans la marine du Canada à l'époque.  
Or. lp. ms.  
Original CEA CN-1-135

1. 87-9

Extrait de baptême de Guillaume Losier, né le 25 fév. 1806.  
L'acte est signé par Joyer, missionnaire et la copie est du curé LaFrance, Tracadie, N.-B.  
Or. lp. ms.  
Original CEA CN-1-136

1 87-9

Losier(Lousière), Prosper  
Acte de vente d'un terrain de Prosper Lousière Sr, à son fils, Prosper Lousière, Jr à Tracadie, N.-B., 15  
fév. 1816.

Or. 2p. ms.  
Original CEA CN-1-137

1. 87-9  
Losier (Lousière), Prosper  
Acte de vente d'un terrain de Prosper Lousière Jr à son père, Prosper Lousière Sr, à Tracadie, N.-B., 15 fév. 1816.  
Or. 2p. ms.  
Original CEA CN-1-138

1. 87-9  
Beattie, James  
Fragment d'une transaction entre James Beattie, William Johnston et Edmund Taylor. (Tracadie?) 4 nov. 1839. Il s'agit d'un arrangement concernant une forge et son équipement.  
Or. 2p. ms. (fragmentées)  
Original CEA CN-1-139

1. 87-9  
Lousier, William  
Nomination de William Lousier comme enseigne de compagnie dans le 2e Bataillon de milice du comté de Gloucester. 6 jan. 1864.  
Or. 1p. ms.  
Original CEA CN-1-140.

1. 87-10  
Cooke, Thomas ptre  
Lettre à François Haché, 8 nov. 1832. Parle des gens de Haut-Caraquet qui pensent à se bâtir une église. Il envoie des journaux à Caraquet et parle du cholera qui sevit à Québec.  
Or. 2p. ms. aussi copie: 3p.  
Original CEA CN-1-141

1. 87-10  
Godin, Valère  
Lettre à son père le 7 mars 1851.  
Il est à Shippagan et semble aller à l'école tout en demeurant chez Luc Savoy.  
Or. 2p. ms.  
Original CEA CN-1-142

1. 87-10  
Godin, François  
Transaction avec son frère, Michel Godin, 2 nov. 1803. Vente d'une terre à Caraquet. Le missionnaire Joyer rédige l'acte.  
Or. 1p. ms.  
Original CEA CN-1-143

1. 87-10  
Girouard, Antoine, ptre  
Procuration à Pierre Landry de Caraquet pour donner en son nom un terrain à la paroisse, 22 août 1811.  
Or. 3p. ms.  
Original CEA CN-1-144



1. 87-10

Blanchard, Ephraim

Transaction avec Nicolas Poirier et Joseph Poirier de Bonaventure concernant la vente d'une terre à Caraquet 1er mai 1815.

Or. 2p. ms.

Original CEA CN-1-145

1. 87-10

Godin, Moïse

Vente d'un terrain à Caraquet, 30 oct. 1836.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-146

1. 87-10

Blanchard, Dosithé

Transaction avec Moïse Godin, André Poulan (Paulin) de Caraquet. Vente de terre, 15 avril 1844.

Or. 3p. ms.

Original CEA CN-1-147

1. 87-10

Poulan, (Paulin), André

Transaction avec Moïse Godin de Caraquet, 15 avril 1844.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-148

1. 87-10

Blanchard, Dosithé

Transaction avec Moïse Godin de Caraquet, 15 avril 1844.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-149

1. 87-10

Godin, Moïse Testament, 24 août 1866. Or. 5p. ms.

Original CEA CN-1-150

1. 87-10

Godin, Joseph

Sommation à comparaître devant le juge de paix Henry A. Sormany à Shippagan, 13 août 1880 et un reçu au montant de \$12.33.

Or. lp. ms.

Original CEA CN-1-151

1. 87-10

Godin, Moïse

Compte de ce qu'il a contribué à l'église de Caraquet, 1860-1862.

Or. 2p. ms.

Original CEA CN-152

Comptes

1. 87-10

Godin, Moïse  
Compte pour 1862 avec M. Dumaresq.  
Or. lp. ms.  
Original CEA CN-1-153  
comptes

1. 87-10  
Godin, Moïse  
Compte avec André Hacher de Caraquet (?) 1864, 1865.  
Or. lp. ms.  
Original CEA CN-1-154  
Comptes